CAPUT XXXIV.

De peccatis omissionis.

Peccata omissionis sunt hæc : de Deo non cogitare, ipsum non timere vel amare, gratias de beneficiis non agere, opera quæ quis facit ad ipsum non referre, de peccatis sicut debet non dolere, ad gratiam recipiendam se non præparare, gratia accepta non uti, nec eam servare, ad inspirationem divinam se non convertere, voluntatem suam voluntati divinae non conformatre, ad orationes dicendas non attendere, orationes debitas omittere, ea ad quæ tenetur

ex voto, vel præcepto, vel officio, negligere, communionem et confessionem semel in anno nou expedire, parentes non honorare, seipsum non recognoscere et reprehendere, conscientiam negligere, ecclesias et prædicationes fugere, tentationibus non resistere, pœnitentias injunctas negligere, aut negligenter facere, et quæ statim facienda sunt, differre, bonis proximi non gaudere, et malis non condolere, injurias non remittere, fidem proximo non servare, et beneficiis ejus non respondere, delinquentes non corripere, lites non sedare, ignorantes non instruere, afflitos non consolari, admonitionibus non acquiescere.

LIBER QUARTUS

DE CHRISTI HUMANITATE

CAPUT PRIMUM.

De Incarnatione Christi.

Sicut Deus est rerum principium effectivum in creatione, sic est refectionum in redēptione, et perfectivum in retrōbutione : quoniam sicut Pater omnia creavit per Verbum inerēatum, sic omnia recreavit et renovavit per Verbum incarnatum. Porro circa incarnationem Christi talis fuit ordo : salutatio angelica, responsio Virginis, sanctificatio materna, concepcionē divina : de quibus nunc per ordinem est agendum.

CAPUT II.

De Salutatione Angelica.

Missus est angelus Gabriel, qui est de ordine Archangelorum, ad beatam Virginem, cui ad sensum apparuit visione corporali, quamvis ei loqueretur locutione spirituali. Ad illud nobile sacramentum nuntius debuit esse angelus propter tria : primo propter cognationem virginitatis ad naturam angelicam; secundo propter ordinem perditionis humanae, quia sicut ibi venit diabolus in serpente ad mulierem, ita hic Deus venit per angelum ad Virginem : ut sic ex opposito medicina respondeat morbo,

et reparatio lapsui, et remedium nocumento. Tertio, quia sicut illa gratia fuit reparatio naturæ humanae, sic fuit et ruinæ angelicæ : unde communi beneficio utraque natura communiter debuit ministrare, angelica scilicet, et humana.

Dividitur autem salutatio beatæ Virginis in tres partes. Primam partem incœpit Angelus, cum dixit : *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.* Secundam subjunxit Elisabeth, cum ait : *Et benedictus fructus ventris tui.* Tertiā apposuit Ecclesia, ut in reverentia nomen Mariæ haberetur : nam *Maria* non est de textu. Ista salutatio commendabilis est propter quatuor : primo propter auctorem ; quia missus est Angelus a Deo. Secundo propter nuntium : non enim homo dignus fuit hoc nuntiare, sed angelus ; nec quilibet angelus, sed Gabriel. Tertio ab ea quæ salutatur, quia virgo ; nec quilibet virgo, sed Maria. Quarto, ab ipso modo salutandi, qui indicat innocentiam Virginis, cum dicitur : *Ave, vel gratiam conversationis, cum dicitur : gratia plena ; item excellentiam conceptionis, cum dicitur : Dominus tecum ; item privilegium prærogativæ singularis, cum dicitur : Benedicta tu in, etc.* Salutationes autem quædam inveniuntur optativæ

salutis¹ : *Salve, rex; quædam gratiae, Apostolus in pluribus locis² : Gratia vobis et pax; quædam gaudii³ : Gaudium tibi semper sit; quædam benedictionis⁴ : Benedicat tibi Dominus.* Hæc autem salutatio Angeli ex omnibus predictis confata videtur. Continet enim salutem, cum dicit : *Ave;* item gratiam, cum dicit : *gratia plena;* item gaudium, cum dicit : *Dominus tecum;* item benedictionem, cum dicit : *Benedicta tu in,* etc. Præterea in hac salutatione notatur triplex prærogativa beatæ Virginis, scilicet naturæ, cum dicitur : *Ave; gratiae,* cum dicitur : *gratia plena;* gloriæ, cum dicitur : *Benedicta tu,* etc.

Nota denique sex in angelica legatione : primo quam reverenter beatam Virginem salutavit, cum dixit : *Ave, gratia plena;* secundo, quam excellenter commendavit, ibi : *Benedicta tu in mulieribus;* tertio, quam dulciter confortavit, ibi : *Ne timeas, Maria;* quarto, quum diligenter legationem suam complevit, ibi : *Ecce concipies et paries filium;* quinto, quam eleganter modum exposuit, ibi : *Spiritus sanctus superveniet in te,* etc.; sexto, quan convenienter prolem nascituram describit, ibi : *Ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei.*

CAPUT III.

De Responsione Virginea.

Duos legimus in Scriptura dialogos : unum inter Eam et diabolum, quo mors concludebatur ; alterum inter Mariam et Archangelum, quo vita oriebatur. Vide autem tria, quæ fecit beata Virgo in salutatione Angeli, scilicet cogitationem, seu deliberationem, quia *cogitabat qualis esset ista salutatio;* interrogationem, quia quærebat : *Quomodo fiet istud?* consensum, quia respondit : *Ecce ancilla Domini,* etc. Nec in deliberatione fuit subita, sicut Eva ; nec in interrogando dubia, sicut Zacharias ; nec in consentiendo tarda, sicut Sara. In responsione consensus beatæ Virginis quatuor verba invenies, quæ quatuor virtutes maxime redolent. Ait enim : *Ecce, quod est obedientiae prompte;* *Ancilla Domini, quod est humilitatis perfecte;* *Fiat mihi, quod est charitatis inflammæ;* *Secundum verbum tuum, quod est fidei indubitate.*

Septem verba hæc locuta est beata Virgo in

¹ *II Reg., xvi, 16.* — ² *Rom., 1, 7.* — ³ *Tob., v, 11.*
— ⁴ *Ruth., iii, 10.*

Evangelio. Primum fuit : *Vinum non habent.* Secundum : *Fili, quid fecisti nobis sic?* Tertium : *Quodcumque dixerit vobis, facite.* Quartum, quando salutavit Elisabeth. Quintum : *Quomodo fiet istud,* etc. Sextum : *Ecce ancilla Domini.* Septimum : *Magnificat anima mea Dominum.* Verbum primum fuit pietatis ; secundum, charitatis ; tertium, instructionis ; quartum, consolationis ; quintum, discretionis ; sextum, humilitatis ; septimum, orationis et gratiarum actionis. Et nota quod verba prædicta fuerunt brevia, præter ultimum.

CAPUT IV.

De Sanctificatione Materna.

Sanctificatio triplex est : quædam communis, que fuit per sacramenta ; quedam specialis, quæ fit per gratiam specialem ; quædam specialissima, quæ fit per gratiam singularem. Prima removet culpam, et confert gratiam remanet tamen fomes et pronitas ad peccandum : et talis est in baptizatis. Secunda removet culpam et pronitatem peccandi mortaliter : et talis fuit sanctificatio Joannis Baptiste, et Hieremie in utero. Tertia removet culpam originali et pronitatem ad peccandum tam venialiter, quam mortaliter : et talis fuit in beata Virgine. Et licet gratia sanctificationis in utero sit quantum ad essentiam major, quam sacramentalis ; tamen, quantum ad aliquos effectus, major est gratia sacramentalis : quia baptismus imprimet characterem, et aperit januam cœli, et habitat hominem ad alia sacramenta ; quorum nihil facit sanctificatio in utero ex se. Verumtamen gratia sanctificationis in utero præcellit in hoc gratiam baptismalem, quia taliter sanctificatus non potest mortaliter peccare, et ad veniale minus inclinat eum fomes : propter quod minora et pauciora venialia committit : et talis gratia fuit in Joanne Baptista : et ideo ne in vanum gratiam Dei reciperet, fugit hominum societatem, et arctissimam in se penitentiam tenuit,

Ne lœvi saltem maculare vitam
Famine posset.

Patet igitur quod in sanctificatione in utero confertur gratia media inter gratiam sacramentalem, et gratiam plenæ confirmationis in patria, quæ habet conjunctum sibi finem ultimum. Ad confirmationem enim perfectam tria perti-

nent : primum est inseparabilis adhaesio , et conjunctio rationis ad Deum ; secundum est indeflexibilis subiectio inferiorum potentiarum animae sub imperio rationis ; tertium est indiscontinuabilis conversio actualis totius hominis in Deum , quando homo divina dulcedine affectus , ex toto corde , et ex tota anima , et ex omnibus viribus semper actu tendit in Deum , et in quocumque aliud in quo reluet Deus . Primum horum habet gratia sanctificationis simpliciter , ut scilicet nullus , qui particeps ejus fuerit , possit peccare mortaliter . Secundum habuit beata Virgo , et ideo nec venialiter unquam peccavit , sicut dicit ¹ Augustinus . Tertium autem non potest convenire gratiae viæ , eo quod illud ex fruitione Dei causetur , quæ tantum est in patria .

Tres autem fuerunt sanctificationes matris Dei . Prima fuit sanctificatio in utero ; et haec tres habuit effectus , scilicet originalis culpe expiationem , et gratiae infusionem , et fomitis tantam restrictionem , ut non posset in aliquod mortale peccatum duci , licet tamen ipse fomes maneret secundum essentiam . Secunda sanctificatio fuit in Spiritu sancti obumbratione , et Filii Dei conceptione ; que tribus premissis duo superaddit , scilicet omnimodam fomitis extinctionem , et confirmationem in bono , ita quod quæ prius tantum poterat non peccare mortaliter , jam non posset peccare . Hos autem duos effectus expressit Angelus : *Spiritus sanctus superveniet in te* , quoad primum : *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi* , quoad secundum . Ista confirmatione non fuit liberi arbitrii ablatio , sed ejus per gratiam completio . Præterea Spiritus sanctus supervenit in eam non solum ad sanctificandum , sed etiam ad fecundandum : cuius virtute ² *Virgo concepit* , *Virgo peperit* , et post partum *Virgo permansit* . Tertia sanctificatio fuit in Filii Dei inhabitacione , qui novem mensibus in utero ejus mansit , et his omnibus predictis duos effectus addidit . Unus fuit , quod omnes dispositiones fomitis sublate fuerunt , sicut , quando morbus est curatus , adhuc interdum remanent reliquæ curandæ . Secundus fuit dedicatio ad divina , ita quod etiam licet usibus mundanis , scilicet matrimonialibus , eam appetere esset impossibile : quia tunc non solum mens , sed etiam corpus luce divinitatis resplenduit , ut significatum est . Ex predictis collige

quod fomes et personam inficit , et naturam : personam quidem , quia ad malum pronam facit , et stimulat ad peccatum ; naturam vero , quia carnem inficit , prout est principium ad alteram carnem . Sed beata Virgo in prima sanctificatione , que fuit in utero , mundata fuit ab originali peccato , in quantum fomes respicit personam suam , quia nihil in persona sua purgandum remansit . In secunda vero sanctificatione , que fuit quando Spiritus sanctus supervenit in eam , purgata fuit a fomite , prout ipse fomes respicit naturam in comparatione ad prolem propagandam , non opere nature , sed opere Spiritus sancti . Remotus enim fuit essentialiter : propter quod pars ab ea separanda in corpus Christi , nihil habuit de fomite , sicut nec mater .

Nota similiter ex predictis , et ex sequentibus , quod beata Virgo , ex prima sanctificatione , excellebat puritate omnes baptizatos ; ex sanctificatione secunda , excellebat puritatem Adæ , quam habuit ante peccatum ; per confirmationem , excellebat puritatem angelorum : quoniam illi nec crescere possunt in præmio substantiali , sive essentiali , sicut nec decrescere ; sed beata Virgo proficere potuit in merito , et non deficere .

Puritas matris Dei fuit quadruplex , in qua nulla creatura sibi poterit comparari . Prima est puritas sanctificationis in utero . Omnis enim rationalis creaturæ puritas , vel est naturæ , ut in angelis ; vel est gratia gratis datæ , ut fuit innocentia primi status hominis ; vel est gratia gratum facientis , et ista est major alii duabus . Unde cum in illa specie gratiae sanctificationis matris Dei fuerit suprema , patet quod vincit puritatem omnis puræ creaturæ . Secunda est puritas innocentiae in vita , in qua similiter omnes excellit : quia beata Virgo vixit sine omni peccato , et hoc oportuit esse maximæ gratiæ , quæ non solum ipsis naturam perficeret , sed eam supra legem natura corruptas extolleret . Tertia est puritas virginæ castitatis , in qua excellit et angelos , et homines : angelos quidem , quia , secundum Hieronymum ³ , hoc retinuit per virtutem castitatis , quod in angelis est necessitatis naturæ ; item excellit homines in hoc , quia primum exemplar fuit hujus integratitatis ⁴ : *Adducuntur regi virgines post eam* , etc . Præterea ostenditur istud alia ratione : quia summa est Liturgiæ . — ³ Hieron. , ad Paulin. et Eustoch. , epist . x . — ⁴ Psal . XLIV , 15 .

¹ Aug. , de Nat. et Grat. , c. xxxvi . — ² Verba

haec puritas, quæ potius potest suum contrarium secum pati, quam possit violari : et talis fuit virginitas Domini nostre, quæ

Gaudium (*a*) matris habet cum virginitatis honore :

et ideo ,

Nec primam similem visa est, nec habere sequentem.

Quarta est puritas sanctificationis ex superventione Spiritus sancti, et præsentiae Dei, in qua excellit omnem creaturam. Cum enim esse matrem Dei, sit dignitas superior quæ puræ creature communicari possit, necesse est gratiam ad hoc disponentem esse majorem omnigratia pure creature. Oportet ergo privilegium sanctificationis suæ in hac parte omnem aliorum sanctificationem excedere.

CAPUT V.

De Conceptione Divina.

Mox ut Virgo beatissima assensum Angelo prebuit dicens : *Fiat mihi secundum verbum tuum*; Spiritus sanctus super eam venit, ac Filiū Dei concepit. Hæc autem tria simul fuerunt tempore, non natura. Tunc impleta sunt præambula figurarum, et documenta scripturarum, et desideria prophetarum : propter quod etiam adventus Christi dicitur ¹ plenitudo temporis.

Quare autem Christus, nec prius, nec posteriori veneri, nonnullæ sunt rationes. Prima est, ut ordinem universi non turbaret. Singula namque suis fiunt temporibus; quanto magis in maximo Dei opere, scilicet Filii Dei incarnatione? Secunda, ne fides et spes, promissa incarnatione et nimis tardata, perirent : si enim tardasset venire, quotidie decrevissent homines in fide, et tenuissent. Sed prius venire non fuit necesse, quia non prodest medicina spiritualis sine affectu recipientis. Tertia est, ut supremæ infirmitati culpæ immediate succederet melioratio, sicut summum statum acute febris sequitur crisis et sanatio. Quarta, ut homo de lege naturali et scripta prius convinceretur, sicut ait Augustinus, quia si Christus statim venisset, diceret homo quod per legem nature salvari poterat, et superfluum crederet adventum Chri-

sti : similiter dicere poterat de lege scripta. Sed comperto quod nec sic, nec sic salvari poterat, cum omnes ad inferos descenderent, tunc venit ipse, quia tunc erat tempus miserendi ejus. Quinta, ut sicut primus homo conditus fuit sexta die ad totius mundi complementum, sic Deus homo fieret in sexta ætate, ad totius creaturæ perfectionem. Sexta enim ætas apta est ad exercitium sapientiae, ad remissionem culpæ, ad meritum vitæ æternæ, ad transitum de statu miserie ad statum glorie : et ista notantur in sexta ætate ratione perfectionis senarii. Sexta, quia Christus non debuit venire in principio temporis, quia adventus ejus nimis fuisset festinus : nec in fine ultimo, quia tunc nimis fuisset tardus : sed decebat Salvatorem inter tempus morbi, et tempus judicii, introducere tempus remedii. Septima, quia decebat Ductorem perfectum tuuc se ostendere, cum esset opportunitas currendi ad bravium, hoc est in fine temporum, et tamen ante terminum, ut per timorem judicii stimulati, per spem præmii attracti, et per exempli perfectionem animati, sequi possemus efficaciter ducem nostrum. Octava, quia decebat Mediatorem quædam membrorum suorum præcedere, quædam sequi. Incarnationem Christi multæ figure præcesserunt, et prophete : de quibus aliquas assignemus. Abram descendit ² in Egyptum, ut peregrinatur ibi. Lepis ³ precius est de monte sine manus. Fluvius ⁴ egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum. Sapientia ⁵ edificavit sibi domum, excidit columnas septem. Thronum ⁶ fecit sibi Salomon de ebore grandem. Novum faciet ⁷ Dominus super terram : femina circumdabit virum. Jonas ⁸ in mare projicitur, et mare sedatur. Stilabunt ⁹ montes dulcedinem. Descendi ¹⁰ in hortum meum, ut viderem poma convalium. Vellus ¹¹ Gedeonis rorificatur. Manna ¹² servatur in urna aurea. Virga Aaron ¹³ floret. Flos ¹⁴ de radice ejus ascendet. Emittitur ¹⁵ columba de arca Noe. Mittitur ¹⁶ lignum in aquas Marath. Paradisus ¹⁷ plantatur. Moyses ponitur ¹⁸ in fiscellam scirpeam. Israel induit ¹⁹ Joseph tunica polymita. In sole ²⁰ posuit tabernaculum suum. Duo viri ferunt ²¹ in vete botrum de terra promissionis. Mittitur ²² Joseph in cisternam. Urbs fortitudinis nostra ²³

¹ Gal., IV, 4. — ² Gen., XII, 10. — ³ Dan., II, 45. — ⁴ Gen., I, 10. — ⁵ Prov., IX, 4. — ⁶ III Reg., X, 18. — ⁷ Jerem., XXXI, 22. — ⁸ Joan., I, 15. — ⁹ Joel., III, 18.

(a) Forsan legendum gaudia.

— ¹⁰ Cant., VI, 10. — ¹¹ Judic., VI, 38. — ¹² Exod., XVI, 32. — ¹³ Num., XVII, 8. — ¹⁴ Isa., XI, 1. — ¹⁵ Gen., VIII, 8. — ¹⁶ Exod., XV, 25. — ¹⁷ Gen., XI, 8. — ¹⁸ Exod., XI, 3. — ¹⁹ Gen., XXXIII, 3. — ²⁰ Psal. XVIII, 6. — ²¹ Num., XIII, 25. — ²² Gen., XXXVII, 22. — ²³ Isa., XXVI, 1.

Sion, Salvator ponetur in ea murus. Emitte¹ agnum, Domine. Rorate², caeli, desuper, etc. Ascendet³ Dominus super nubem levem. Misericordia⁴ et veritas obviaverunt sibi. Gemma carbunculi⁵ in ornamento auri. Simul⁶ in uum dives et pauper. Ego primus⁷ et novissimus. Charitate perpetua⁸ dilexi te. Mittitur⁹ Daniel in lacum leonum. Apparet in camino¹⁰ quartus similis Filio hominis. Umbra¹¹ descendit in horologio Achaz decem gradibus. Ignis apparet¹² in rubo non comburens. Solem¹³ nube tegam. Quid¹⁴ lucidius Sole? et hic deficiet. Psalmus¹⁵: A summo calo egressio ejus.

CAPUT VI.

De rationibus Incarnationis.

Per Verbum igitur incarnatum facta est humani generis reparatio: non quia aliter salvari non poterat, sed quia nullus aliud modus fuit ita congruus ipsi Reparatori, et reparabili, ac reparationi. Conguebat, inquam, iste modus Reparatori, quem decebat suam potentiam, sapientiam, et bonitatem ostendere. Quid autem potentius, quam conjungere extrema summe distantia, hoc est, Creatorem et creaturam? Magna potentia fuit in coniunctione disparum elementorum; major in coniunctione illorum ad spiritum creatum; maxima in coniunctione illorum omnium ad spiritum increatum, ubi et maxima disparitas est. Quid vero sapientius, quam quod ad perfectionem totius universi fieret conjunctio primi et ultimi, hoc est, Verbi Dei, quod est omnium principium, et humanae creaturæ, quæ in operibus sex dierum fuit ultima omnium creaturarum? Quid autem benevolentius, quam quod Creator rerum communicare se voluit rebus creatis? Et hæc benignitas magna fuit in communicatione sui omnibus rebus per presentiam; major, quia communicavit se bonis per gratiam; maxima, quia communicavit se homini per unionem, et per consequens generibus singulorum in unitate personæ.

Fuit etiam iste modus congruentissimus ipsi reparabili, quia homo per peccatum corruit in infirmitatem, ignorantiam et malitiam, per quæ inceptus factus est ad virtutem divinam imi-

tandam, et ad veritatem cognoscendam, et ad bonitatem diligendam. Ideo Deus factus est homo, per quod se reddit homini imitabilem, cognoscibilem, et amabilem. Fuit etiam iste modus congruentissimus nostræ reparationi, quia Dominus in forma servi procuravit salutem servi.

Sunt et aliae rationes quare conveniens fuit Deum incarnari. Prima est, quia prevaricator abstulit nobis Deum: unde conveniens fuit ut Reparator redderet nobis Deum. Secunda, quia humilitas decuit eum: sed non potuit humiliari usque ad penas in natura divina: oportuit ergo quod in alia. Tertia, ut prophetias impletet¹⁶: *Ego qui loquebar, ecce adsum.¹⁷ Apparebit in finem, et non mentietur: si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet: ut scilicet doceret potius vincere per justitiam, quam per potentiam. Quarta, propter vitandum inconveniens, quia si Deus incarnari non potuisset, vel nescivisset, vel noluisse, videtur ei inesse impotens, vel ignorantia, vel invidia, quod absit. Quinta, ut tanta esset humilitas in Redemptore, quanta fuit superbia in prevaricatore: quia tanta fuit superbia, ut homo vellet esse ut Deus: unde humilitas tanta debuit esse, ut Deus fieret homo. Sexta, ut nostrum amorem excitaret, et nostram spem erigeret. Septima, ut exemplum imitandæ virtutis nobis daret in forma visibili et humana. Quamvis autem opera Trinitatis sint indivisa, ita ut (a) quod aliquid operatur una persona, operetur et alia, tamen solum Filius accepit carnem, et non Pater, vel Spiritus sanctus. Et habemus simile in tribus domicillis induentibus tertiam ipsarum, de quibus potest dici: « Quidquid facit una, facit alia; » una tamen sola induitur. Eodem modo dicendum quod incarnationis opus quandoque attribuitur Patri, ut ibi¹⁸: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum.* Quandoque attribuitur Filio, ut ibi¹⁹: *Exi vi a Patre, et veni in mundum.* Quandoque attribuitur Spiritui sancto, ut in Symbolo: *Qui conceptus est de Spiritu sancto.* Sed hæc ideo dicuntur, quia opus incarnationis fuit maxime potentia, sapientia, et bonitas: quæ tribus personis attribuuntur.*

Sunt autem multæ rationes quare Filius incarnatus sit, et non Pater, vel Spiritus sanctus.

¹ Isa., XVI, 1. — ² Isa., XLV, 8. — ³ Isa., XXIX, 1. — ⁴ Psal. LXXXIV, 11. — ⁵ Eccl., XXXII, 7. — ⁶ Psal. XLVIII, 3. — ⁷ Apoc., XXII, 13. — ⁸ Jerem., XXXI, 3. — ⁹ Dan., VII, 16. — ¹⁰ Dan., VII, 13. — ¹¹ IV Reg., XX,

11. — ¹² Exod., III, 2. — ¹³ Ezech., XXXII, 7. — ¹⁴ Eccl., XVII, 36. — ¹⁵ Psal. XVIII, 7. — ¹⁶ Isa., LII, 6. — ¹⁷ Habac., II, 3. — ¹⁸ Gal., IV, 4. — ¹⁹ Joan., XVI, 23. — (a) Cœl. edit. doceat ut.

Prima, ut per eamdem sapientiam, quæ mundum condiderat, fieret reparatio. Secunda, ut qui filius est in divinitate, esset filius in humilitate. Tertia, ne idem esset pater et filius, si Pater de homine nasceretur. Quarta, quia congruentius mittebatur qui est ab alio, quam qui est a nullo. Quinta, propter confirmationem hereditatis nobis promisse, ne scilicet possemus dicere Patri: « Domine, tu habes Filium, cui competit hereditas quam homini promisiisti. » Sexta, ut Patris erga nos ostenderetur charitas¹: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.* Septima, ut ostendatur, quod Deus Pater nihil habet quod non sit nobis paratus dare, cum Filium suum unigenitum dederit. Octava, ut sicut Dei Filius factus est homo, sic homo fieret filius Dei. Apostolus ad Galatas²: *Misit Deus Filium suum, ut adoptionem filiorum reciperemus.* Nona, ut esset occasio salutis, qui dicitur occasio ruinæ, quia homo appetendo scientiam divinam, quæ Filio appropriatur, cecidit. Decima, quia imago debuit per imaginem reparari. Undecima, quia sicut verbum mentis mediante grossiori natura emittitur, scilicet per vocem, sic Verbum æternum per assumptionem naturæ. Duodecima, quia medius inter personas debuit esse mediator Dei et hominum. Decimatercia, quia sapientia Patris reparare debuit appetitorem sapientie³: *Eritis sicut dii, scientes, etc.* Quartadecima, quia decentissime conjungitur humilitas cum sapientia⁴: *Ibi humilitas, ibi et sapientia*: unde Filium Dei precipue decuit incarnatione. Quintadecima, quia ideæ non sunt nisi sapientia Dei, quæ Filio Dei appropriatur: unde cum singulæ ideæ singulorum idealitorum sint cause, tunc demum omnia perfecta et completa erunt, cum per unionem ad suum principium redierint. Sextadecima, quia si Pater fuisset incarnatus, tunc nulla persona fuisset sine principio. Decimaseptima, quia oportuit incarnatam personam tanquam sacerdotem supplicare Patri pro natura assumpta: sed magis decuit Filium supplicare Patri, quam e converso. Decimaoctava, quia si Spiritus sanctus fuisset incarnatus, tunc duo essent Fili. Decimanona, quia nullum magis decet reducere hominem ad divinam cognitionem, quam Verbum, quo Pater se declarat, quod est unibile carni, sicut et verbum voci. Vigesima, quia

nullum magis decet reducere hominem ad filiationem adoptivam, quam filium naturalem.

CAPUT VII.

De modo Incarnationis.

In communi reparatione omnium decens erat, ut fieret concursus trium de triplici hierarchia, scilicet divina, angelica, et humana: unde in mysterio incarnationis fuit concursus Angeli nuntiantis, Virginis concipientis, et Verbi Dei carnem assumptoris. Cum Filius Dei mittitur in mundum, non fit loci mutatio, sed naturæ humanae assumptio, quia ipsis mitti, est esse ubi prius fuit, sed altere ibi esse, quam prius fuit: et hæc alteritas non est ex parte ejus qui est, cum sit immutabilis; sed ex parte ejus in quo est, quia unitur nostræ carni: unde mutatio non fuit ex parte Filii, sed ex parte assumpti. Præterea in mutatione loci exigitur non esse quis ubi prius erat; sed nec hoc est in Filii missione, quia post incarnationem fuit in Patre sicut semper.

CHRISTUS assumpsit naturam nostram quinque modis, scilicet 1. misericorditer; Apostolus⁵: *Secundum suam misericordiam salvos nos fecit.* 2. Utiliter, scilicet pro salute nostra⁶: *Operatus est salutem in medio terræ.* 3. Sapienter, quia assumpsit bonum naturæ, reprobat malum culpe⁷: *Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum.* 4. Fortiter, quia sic assumpsit naturam humanam, quod nunquam depositus eam: quia post mortem unita fuit divinitas carni in sepulchro, et anime in inferno. 5. Mirabiliter, quia conjuncta sunt in incarnatione summum et imum, hoc est Deus et limus.

Verbum⁸ caro factum est quinque modis, scilicet 1. secundum carnem, quia secundum veritatem carnis⁹: *Vere languores nostros ipse tulit.* 2. Præter carnem, quia præter operationem carnalem¹⁰: *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est.* 3. Supra carnem, quia meritis nostris nou exigitibus; Apostolus¹¹: *Non ex operibus justitiæ, que fecimus nos.* 4. Propter carnem, quia ad salvandam carnem, et hoc quantum ad fideles efficaciter, licet quantum ad omnes sufficienter¹²: *Vocabis nomen ejus Jesum, ipse enim salvum faciet populum suum.* 5. Contra carnem, quia ad majorem damnationem insi-

¹ *Joan.*, III, 16. — ² *Gal.*, IV, 4, 5. — ³ *Gen.*, III, 5.

— ⁴ *Prov.*, XI, 2. — ⁵ *Tit.*, III, 5. — ⁶ *Psal.* LXXXIII, 12.

— ⁷ *Isa.*, VII, 15. — ⁸ *Joan.*, I, 14. — ⁹ *Isa.*, LIII, 4. —

— ¹⁰ *Matth.*, I, 20. — ¹¹ *Tit.*, III, 5. — ¹² *Matth.*, I, 21.

delium¹ : *Si non venissem, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent.*

Opus assumptionis humanæ naturæ, non *animatio*, sed *incarnatio* nominatur, cum tamen a digniori res consueverit nominari: hoc autem est propter quatuor rationes, scilicet : 1. ut expressior fiat nominatio; et 2. ut profundior explicetur dignatio miserationis; et 3. quia nobis magis nota est pars carnis; 4. ut major humiliatio exprimatur, eo quod magis a Deo distat caro quam anima, et quia caro est a parentibus propagata, anima a Deo creata.

CAPUT VIII.

De unione et carne assumpta.

Sicut in divinitate una est essentia et tres personæ, ita in Christo est e converso una persona, et tres essentiæ, scilicet deitas, anima et caro, hoc est æternum, novum, et antiquum, quia deitas est æterna; anima est nova, quia in assumptione carnis creata; caro vero antiqua, quia ab Adam propagata: et Christus secundum naturam divinitatis est genitus, secundum animam vero creatus, et secundum carnem factus.

Unio fuit triplex in Christo, scilicet deitatis ad animam, et e converso; et deitatis ad carnem, et e converso; et animæ ad carnem, et e converso. Due prima uniones semper manserunt; tertia separata fuit in morte. Unio ergo deitatis ad humanam naturam non est in unitate naturæ, sed personæ: non dico personæ humanæ, sed divinæ; hoc est non assumpta, sed assumptis: nec personæ cuiuslibet, sed solius Verbi. Quia enim impossibile est, quod natura divina concurredat cum alia, sicut pars ad constitutionem tertii, vel quod ipsa transeat in aliam; vel alia in ipsam, propter simplicitatem et unitatem ipsius perfectissimam: propterea divinitas et humanitas non uniuntur in unitate naturæ, sed personæ; et sic intelligitur illud in Symbolo Athanasii: « Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. » Ibi namque ponitur similitudo quantum ad unitatem personæ, et non naturæ: quia caro et anima differunt in homine quantum ad essentiam, et constituant tamen unam personam. Eodem modo inter divinitatem et humanitatem Christi est differentia, et

tamen est una persona: et quia divina natura in nullo supposito potest subsistere, præterquam in propria hypostasi, ideo unio illa non potest esse in propria persona hominis, sed Dei: et propterea Deus in una personarum suarum facit seipsum suppositum humanæ naturæ: unde tantum una est ibi personalitas, et unitas personalis, scilicet ex parte assumentis. Ad esse namque personas triplex exigunt distinctio: scilicet singularitatis, et naturalis incommunicabilitatis, ac excellentie sive dignitatis. Propter primum, nullum unibile est persona. Propter secundum, anima non est persona: sed propter tertium, Christus secundum quod est homo, non est persona. Ex his patet quæ sit vera, vel falsa, inter has quatuor propositiones. Prima: Persona assumpsit personam. Secunda: Natura assumpsit personam. Tertia: Natura assumpsit naturam. Quarta: Persona assumpsit naturam. Primo due simpliciter sunt falsæ; tertia uno modo est falsa, alio modo est vera. Si enim sumatur natura prout est communis tribus personis, sic est falsa; si vero sumatur prout est in persona Filii, sic est vera. Quarta autem propositio simpliciter est vera.

Ad intelligentiam autem horum, nota quod tres fuerunt opiniones de incarnatione Christi. Prima autem opinio dicebat quod Filius Dei assumpsit hominem; secunda dicebat, quod assumpsit humanam naturam; tertia dicebat, quod assumpsit hominem ut vestem. Prima opinio non tenetur, quia ponit quod in Christo sunt duæ personæ, quod est falsum. Secunda communis est, et vera, ac celebris: quia ponit quod Christus est unum solum, licet sit aliquid secundum quod homo. Item ponit, quod assumens non est assumptum. Item, quod ille homo divina est essentia, et e converso. Item, quod omnis proprietas Filii Dei inest ei, et e converso. Tertia opinio tanquam hæretica reprobatur: quia ponit non esse in una persona Christi duas naturas, et quod duas substantias, humanæ naturæ scilicet, et divinæ, non personalitatem Filii constituant, sed extrinsecus se habent ad ipsam. Dicimus ergo quod tanta est ibi uno, ut quidquid dicitur de Filio Dei, dicatur de Filio hominis, et e converso, his tamen exceptis in quibus exprimitur unio, aut clauditur negatio. Si enim sit vocabulum in quo aliqua repugnantia includitur, sicut est *uniri*, *incarnari*, *assumi*, *assumere*, in quibus includitur respectus

¹ *Joan.*, xv, 22.

unionis unius naturæ ad alteram, tunc non tenet predicta regula. Similiter non tenet, quando in vocabulo includitur negatio alicujus, cuius oppositum alteri competit, sicut *incipere esse, creari, etc.*

Nota quod, proprie loquendo, compositione et corporis et animæ, unio est divinæ naturæ ad humanam: tamen unum quandoque ponitur pro reliquo.

Quinque fuerunt status primi hominis, et de quolibet statu accepit Christus aliquid: primus status fuit innocentia, de quo Christus accepit peccati immunitatem; secundus gratia, de quo accepit plenitudinem gratia; tertius culpe, de quo accepit recompensationem poenæ; quartus pœnitentia, de quo accepit passionem doloris et tristitiae; quintus gloria, de quo accepit plenam fruitionem.

Corpus Christi, secundum Damascenum, formatum fuit ex sanguine beatæ Virginis, non ex carne. Nam veræ matris est, secundum Philosophum, materiam tantummodo ministrare; sed dare virtutem formativam, quæ active naturam seu materiam formet, est patris, et non matris. Cum igitur beata Virgo proprietatem veræ matris habeat, oportet quod materiam contulerit, quæ secundum naturam sit materia convenientis humano corpori, et tamen integratatem virginalem non polluat. Talis autem materia non est caro, quia dicit Philosophus, quod id quod est actu pars, non est materia generationis, cum non sit potentia totum: caro autem est actu pars: unde non est materia generationis. Talis quoque materia non fuit semen virgineum, vel femineum, quia hoc puritati Virginis non conveniebat, nec etiam, secundum Philosophum, est necessarium ad generationem, quia aliquæ mulieres conceipiunt sive seminatione. Talis ergo materia fuit sanguis, quia ipse, secundum Philosophum, est etiam in nobis materia generationis. Quod autem dicit Apostolus¹: *Qui factus es ei ex semine David*, intelligendum est originaliter, non materialiter. Virtus autem formativa in beata Virgine non fuit ex patre carnali, sed ex virtute Altissimi.

CAPUT IX.

De utilitate Incarnationis.

Amisimus per peccatum propriam excellentiam, mentis innocentiam, ac Dei amicitiam. Hæc autem recuperare oportuit per beneficium

Saluatoris. Excellentiam enim (a) recuperare non potuimus, nisi per excellentissimum recuperatorem: quia si per aliquam meram creaturam reparati essemus, tunc oporteret nos esse subjectos illi creaturæ. Innocentia etiam (b) reparari non poterat, nisi per satisfactorem sufficientissimum, qui videlicet esset Deus et homo: Deus quidem, qui pro homine satisfacere posset; homo vero, de genere Adæ qui peccaverat. Ille namque congrue satisfacit, qui potest et debet: sed non potest, nisi Deus; nec debet, nisi homo. Amicitia similiter non poterat reformari, nisi per mediatorem convenientissimum, qui scilicet utriusque parti conformis esset, et utriusque parti amicus: hoc vero Christo convenit, qui est Deo patri similis per divinitatem, et homini lapsu per humanitatem. Venit ergo Deus in carnem, tanquam Dominus ad servos, ut eos corrigeret; tanquam magister ad discipulos, ut eos instrueret; tanquam medicus ad ægrotos, ut eos sanaret. Per primum ostendit Deus potentiam; per secundum, sapientiam; per tertium, bonitatem.

Quatuor fructus incarnationis ponit Bernardus, dicens: « Manna de cœlo descendit, ut gaudcent esurientes; vincæ cœli botrus erupit, ut gaudcent sitiens; oleum effusum est, ut gaudcent ægrotantes; lapis sine manibus de monte præcisis est, ut timeant negligentes.

Christo homini plures actus convenient, nobis multum salutiferi: propter quod diversis rebus naturalibus et artificialibus comparatur. Ipse namque Christus dicitur *Caput nostrum*, propter sensum et motum spiritualem, quem suis membris influit; *Mediator*, quia participat proprietates divinae et humane nature, et ideo inter Deum et nos efficaciter potest mediare; *Fundamentum*, propter fidem, qua in nobis illuminat intellectum; *Ostium*, propter charitatem, qua perficit affectum; *Pastor*, in quantum incorporat nos Ecclesie per sacramentorum participationem; *Hostia*, quia solvit obligacionem contractam per peccatum originale, et actuale; *Sacerdos*, quia ipse se rogat, ipse se exaudit, ipse servus rogat se Dominum, et ipse Deus exaudit se hominem; *Via*, exemplo; *Vita*, in premio.

Item Bernardus² enumeral quatuor utilitates adventus Domini, dicens: « Venit Medicus ad

¹ Rom., I, 3. — ² Bern., in Vigil. Nativ., serm. III, in princ.

(a) Cœl. edit. etiam. — (b) enim.

ægrotos, Redemptor ad venditos, Via ad errantes, Vita ad mortuos. » Ostenduntur adhuc multæ utilitates incarnationis Christi: quia scilicet Deus factus est homo, ut fieret homo Deus; Dominus factus est servus, ut fieret servus dominus; Deus de cœlo ad terras descendit, ut homo de terris ad cœlos ascenderet; Deus factus est filius hominis, ut homo fieret filius Dei; immortalis factus est mortal is, ut mortales fierent immortales; dives innocens factus est pauper, ut pauperes fierent divites; obscurata est lux, ut nos illuminaret: esurivit panis, ut nos reficeret; sitiuit fons, ut nos inebriaret; tristitia est lœtitia, ut nos lœtificaret; pavebat fiducia, ut nos confortaret; lassata est via, ut iter nostrum ad cœlestia dirigeret. »

CAPUT X.

De mirabilibus circa incarnationem Domini.

Excolebat incarnatio Christi nostram conceptionem in pluribus: per quæ appareat, quod ibi natura perdidit sua jura. Inveniuntur enim multa tam ex parte matris, quam ex parte prolis, quam etiam ex parte modi, quæ non secundum viam (*a*) naturæ, sed secundum potentiam virtutis infinite, quæ solius est Dei. Mira igitur fuerunt in matre, quæ, secundum Bernardum¹, sine corruptione fœcunda, sine gravamine grava, sine dolore puerpera. Ibi portavit stella Solem, palmes vitem, rivus fontem, filia patrem, creatura Creatorem. Fuit, inquam, mater Patris, filia nati. Fuit quoque prole posterior, contento minor, mater et virgo fuit, cum Deo filium communem habuit. Maledictionem legis evasit, ubi maledictæ fuerunt virgines et conjugatae: virgines quidem, quia non genuerunt; conjugatae vero, quia in dolore peperrunt. Sed utrumque beata Virgo evasit, quia Virgo genuit, et dolorem non sensit. Augustinus: « Speculum non rumpit radius Solis: et ita integratatem Virginis ingressus aut egressus Dei vitiare non potuit. »

Mirabilia quoque fuerunt in prole, quia in instanti fuit ibi sanguinis separatio, consolidatio, figuratio, animatio, deificatio. Et quod ista non fuerint successiva, patet ex Scriptura²: *Femina circumdabit virum*. Patet etiam ex virtute agentis, scilicet Spiritus sancti, cuius est subito operari. Quamvis autem membra corpo-

ris Christi fuerint in conceptione completa et perfecta usque ad animæ susceptionem, ipsorum tamen membrorum distinctio, secundum Augustinum³, tam parva et tenuis fuit, quod humano visui vix posset subjici: quia in tanto fuit minus corpus illud, quam alius conceptus cum formatur, quantum augeri posset in utero infra quadraginta sex dies. Unde miraculosum fuit quod in tam parvo corpore recepta fuit anima: sed hoc ideo factum fuit, ut conceptio Christi quantum ad tempus manendi in utero non esset nostræ conceptioni dissimilis. Præterea ab instanti sue conceptionis scivit omnia etiam secundum quod homo. Item in fruitione perfecta fuit anima ejus: unde quantum ad hoc non solum fuit viator, sed etiam comprehensor. Item mundus fuit ab omni peccato, et plenus omni gratia et virtute. Habuit quoque Patrem in celis, et matrem in terris: sed Patrem sine Mater, et matrem sine patre. Item per incarnationem ipse Dominus factus est servus, æternus factus est temporalis, immensus factus est parvulus. Summus fit imus, incomprehensibilis fit localis, simplex fit compositus. Dicit Augustinus⁴: « Videtur invisibilis, palpatur impalpabilis, immortalis occiditur. » Item Augustinus: « Quis unquam existimare posset, ut portaretur manibus feminis portator orbis, panis angelorum aleretur, virtus cœlorum infirmaretur, vita omnium moreretur? »

Hic quoque notandum est, quod sicut in divinis est trinitas personarum in unitate essentiæ, sic in Christo est trinitas essentiarum, seu naturarum, in unitate personæ: quia sicut in divinis per diversas personas non distinguitur essentia, sic in Christo per diversas naturas non distinguitur persona. Denique Christi incarnatione fuit mirabilis ex modo, quia cum tres modi producendi hominem præcessissent, primus videlicet nec de viro, nec de muliere, sicut in Adam; secundus de viro sine muliere, sicut in Eva; tertius de viro et muliere, sicut in omnibus concupiscibili natu: ad complementum decuit universi quartum modum introduci, ut scilicet homo de muliere fieret sine viro per virtutem summi Operatoris. In conceptione ergo Filii Dei simul concurrerunt virtus innata, infusa et increata: virtus innata materiam ministravit; virtus infusa purificando ad unionem

¹ Bern., serm. ex verb. *Apoc.*, ante med. — ² Jerem., xxxi, 32. — ³ Est expositio Magistri *Sent.*, lib. III,

dist. III. Vid. tom. IV, p. 55, huj. edit. — ⁴ Similia leguntur serm. VIII de tempore, al. cxviii Append. tom. V, Oper. Augustini. — (*a*) *Ait.* vitam.

Verbi adaptavit (adaptatione dico congruentiae naturæ); virtus increata subito perficit, quod natura non potuit nisi successive.

CAPUT XI.

De nativitate Christi.

Nativitas Christi triplex est, scilicet divina, humana, gratitua: prima est ex Patre; secunda, ex matre; tertia fit in mente. De Patre nascitur eternaliter; de matre, temporaliter; in mente, spiritualiter. Et istæ tres nativitates sumuntur secundum tres substantias, quæ sunt in Christo, scilicet deitas, caro, et spiritus. Nam ex Patre nascitur Deus; ex matre, caro; in mente nascitur spiritus, scilicet per gratiam. Ex Patre nascitur semper; ex matre nascitur semel; in mente nascitur sœpe. Secundum nativitatem divinam Christus habet patrem sine matre; secundum humanam habet matrem sine patre; secundum gratuitam habet patrem et matrem, secundum illud¹: *Qui fecerit voluntatem Patris*, etc. Haec tres Christi nativitates representant Ecclesiam in die nativitatis eius. Primam, scilicet divinam, in Missa quæ cantatur in nocte; est enim hæc nativitas nobis occulta²: *Generationem ejus quis enarrabit?* Secundam, in Missa quæ cantatur in aurora; quia nativitas humana partim fuit occulta, partim manifesta: occulta quidem quantum ad modum, quia natus est de virgine; sed manifesta quantum ad factum. Tertiam, scilicet gratuitam, in Missa quæ cantatur in die; quia nativitas gratuita est manifesta, in qua Christus per effectum concipitur, per affectum nascitur, et per amorem perfectum nutritur³: *A timore tuo concepimus, et peperimus*, etc. De divina itaque generatione habetur in primo libro; sed nunc de humana prosequendum est.

Nota itaque quod, secundum verba Apostoli, ubi ait⁴: *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos*, etc., nativitas Christi fuit grata, gloria, copiosa, fructuosa: grata, id est gratis, non meritis nostris exhibita: *Apparuit enim gratia*; gloria, quia *Dei Salvatoris nostri*; copiosa, quia *omnibus hominibus*; fructuosa, quia *erudiens nos*. Iste fructus nativitatis Christi duplex est, scilicet respectu temporis presentis, et futuri. Item

respectu temporis praesentis duplex est fructus: primus est declinatio mali, ibi: *Ut abnegantes impietatem*, quoad malum quod est contra fidem; et *secularia desideria*, quoad malum quod est contra bonos mores; secundus fructus est operatio boni, ibi: *sobrie*, quoad nos; *juste*, quoad proximum; et *pie*, quoad Deum. Item respectu futuri temporis duplex est fructus: primus est spei in resurrectione, ibi: *Expectantes beatam spem*; secundus, gaudii in glorificatione, ibi: et *adventum gloriae magni-Dei*. Apparuit in nativitate Christi benignitas et humanitas Salvatoris de triplici latibulo, scilicet de sinu Patris, in quo celabatur; de umbra legis, in qua figurabatur; de ventre matris, in quo formabatur. Iste namque agnus solvit⁵ signacula libri signati.

Nativitas Christi fuit utilis, honesta, et jucunda. Quid autem utilius salute hominis? *Vocabis*, inquit⁶, *nomen ejus Jesum, quia salutem faciet populum suum*, certe a formidine timoris, ab immanitate languoris, a detentione carceris, a subjugatione hostis. Quid honestius parti Virginis, ubi Virgo est quæ generat, Deus est qui generatur, Spiritus sanctus qui operatur in generatione? Quid jucundius nativitate Dei et hominis? Gavisi sunt, qui præcesserunt, ut Abraham, qui⁷ *exultavit ut videbet diem Domini*. Item, qui sequuntur⁸: *Gaudete in*, etc. Item, qui præsentes erant, ut angeli decantantes, et pastores videntes, et Joannes cum in utero sentiens, et Simeon amplexans, sed maxime Virgo ipsum generans⁹: *Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo*. Protulit in navitate nobis beata Virgo fructum, qui fuit seminatus in conceptione, germinavit in nativitate, collectus in panorum involutione, ad Dominum allatus in purificatione, flagellatus in stipe, ventilatus in falsorum testimoniis accusatione, commolitus in passione, purgatus in resurrectione, comeditur in quotidiana Eucharistie susceptione et in celesti fruitione. Beata itaque Virgo est colum, quod Christum roravit; ipsa nubes, quæ Christum pluit; ipsa terra, quæ Salvatorem germinavit. In nativitate Domini fuit beata Virgo terra, de cuius limo formatus est novus Adam; terra, de qua orta est veritas; terra, de qua ortus est fructus terræ sublimis; terra bona, in qua semen cecidit; terra fluens lacte et melle; terra germinans herbam virentem; terra

¹ Matth., XII, 50. — ² Isa., LIII, 8. — ³ Isa., XXVI, 18, secundum LXX; Vulg. *Concepimus, et quasi parvivimus, et peperimus Spiritum*. — ⁴ Tit., II, 12, 13.

— ⁵ Apoc., V, 5. — ⁶ Matth., I, 21. — ⁷ Joan., VIII, 56.

— ⁸ Philip., IV, 4. — ⁹ Luc., I, 47.

de qua oriebatur fons irrigans universam superficiem terræ.

CAPUT XII.

De circumcisione Domini.

Circumcisitionem accepit Christus multiplici ratione : primo, ut legem, quam dedit aliis, ipse compleret ; secundo, ut humilitatem ostenderet, quia ceremonialibus, ad quo non tenebatur, se subjicit : ipse namque dominus legis fuit ; tertio, ut sanguinem suum pro nobis non solum in ætate virili, sed etiam infantili funderet ; quarto, ut nos circumcidendo fore spiritualiter ostenderet ; quinto, ut hæreticos confunderet, qui dixerunt eum non verum corpus, sed phantasticum habuisse ; sexto, ut Judæis satisfaceret, qui scandalizati fuissent, si circumcisionem non acceperent ; septimo, ut legem veterem approbaret, quæ usque ad ipsum observanda fuit. Legalia enim, secundum Augustinum¹, fuerunt ante passionem viva; post passionem Domini, mortua; sed postquam per mundum claruit Evangelium, sepulta.

Circumciditur Jesus non solum circumcisione legali, sed etiam circumcisione spirituali. Unde possumus Domini circumcisionem quadruplicem assignare. Primo circumcidit eum Pater cultello paupertatis in nativitate ; secundo circumciderunt eum parentes ejus octavo die cultello legis ; tertio circumcidit se ipsum in omni vita sua cultello humilitatis ; quarto circumciderunt eum Judei in passione cultello crucis, et hoc per milites Pilati. Circumciditur etiam Jesus in suis quadrupliciter : primo, per detractores, qui auferunt amicos et famam ; secundo, per raptore, qui auferunt bona temporalia ; tertio, per hæreticos, qui auferunt animam ; quarto, per tyrannos, qui auferunt corpus.

Circumcisio nostra spiritualis duplex est : prima meitis in præsenti a culpa : secunda corporis in futuro a poena. Prima figurata fuit per circumcisionem solemnum, que facta est in Ægypto : et hæc triplex est, scilicet incipientium, a vitiis, et hoc cultello justitiae; item proficientium, a superfluis, cultello misericordiae; item perfectorum, a necessariis, cultello chari-

tatis perfectæ. Secunda figurata est per circumcisionem factam in Galgalis in terra promissionis, quia in octava resurrectionis per petram Christum circumcidemur ab omnibus miseriis. Ex quo palet quod circumcisione nostra spiritualis efficacior est, quam Judeorum carnalis et legalis : quia illorum circumcisione, licet peccatum origine tulerit, tamen januam paradisi non aperuit; sed nostra utrumque facit.

In hac materia duo nobis tanguntur : primum est Christi humilitas in circumcisione, secundum ejus sublimitas in uominis impositione : *Vocatum est*, inquit², *nomen ejus Jesus*. Dignitas autem hujus nominis multiplex est. Est enim ab æterno consecratum, ut dicit sanctus Bernardus ; ab antiquis prefiguratum, scilicet in Josue ; a prophetis desideratum³ : *Nomen tuum in desiderio animæ*; a sanctis Patribus prophetatum, Bernardus : « Dulce nomen Jesu prophetatum Salomonis oraculo »; a Deo nominatum, Apostolus⁴ : *Dedit illi nomen, etc.*; ab Angelō prænuntiatum, ut dicitur⁵: *Vocabis, etc.*(a); a beata Virgine prædicatum⁶: *Sanctum nomen ejus*; ab apostolis magnificatum⁷: *Ibant apostoli gaudentes, etc.*; a martyribus testificatum quia pro nomine isto passi sunt; a confessoribus collaudatum⁸ : *Laudate, pueri, Dominum, etc.*; *A solis ortu usque ad occasum taudabile nomen Domini*; a sanctis virginibus prægustatum⁹ : *Oleum effusum nomen tuum*; Bernardus¹⁰ : « *Jesus est mel in ore, melos in aure, jubilus in corde.* » Ab omnibus sanctis exaltatum¹¹ : *Magnificate Dominum tecum, et exultate nomen ejus in idipsum*; Petrus¹² : *Non est aliud nomen sub caelo, in quo oporeat nos salvos fieri*,

In hoc nomine, Jesus (b), sunt quinque litteræ quæ possunt esse initia istarum dictiōnū : Jucunditas mœritum, Eternitas viventium, Sanitas languentium, Ubertas egentium, Satietas esurientium. Et hoc nomen, Jesus (b), CHRISTO convenit tripliciter : primo, ratione naturæ, ut qui ex divina natura erat Salvator auctoritate, ex humana natura fieret Salvator ministerio, et vendicaret sibi nomen Salvatoris; secundo, ratione decentiæ, quia decuit ut ex re nomen haberet. Unde quia salvat a peccato, diabolo, et ab inferno, merito nomen habet illi beneficio congruens. Tertio, ratione efficaciæ, quia Christus nos sua passione salvavit.

¹ Aug., *ad Hier.*, epist. xix, al. LX. XI!, n. 16. —

² Luc., II, 21. — ³ Isa., XXVI, 8. — ⁴ Philipp., II, 9. —

⁵ Luc., I, 31. — ⁶ Ibid., 49. — ⁷ Act., V, 41. — ⁸ Psal.

cxxii, 1, 3. — ⁹ Cant., I, 1. — ¹⁰ Bern., *in Cant.*, serm. I, postmodem. — ¹¹ Psal. XXXIII, 4. — ¹² Act., IV, 12. — (a) Cœl. edit. non habent *Vocabis*, etc. — (b) Cœl. edit. JESU.

CAPUT XIII.

De baptismo Christi.

In baptismo Domini notatur ipsius humilitas, et nostra utilitas. Ipsius humilitas notatur in quatuor: primo, quia venit Jesus, scilicet dator salutis, et non indigens salute; secundo, quia ad Jordanem, ubi Creator elementorum subjecit se humili elemento aquæ; tertio, quia ad hominem, id est Joannem, scilicet Dominus ad servum, Rex ad scutiferum, Sol ad luciferum; quarto, quia venit ut baptizaret ab eo, scilicet fons a rivo, plenitudo a stilla, auctor baptismi a baptismi ministro.

Utilitas nostra notatur in quatuor, quæ circa Christum baptizatum evenerunt. Primo, quia Christus confessim eum baptizatus fuit, *ascendit de aqua*: per quod notatur in nobis gratiæ infusio: homo enim per baptismum liberatus a culpa, ad virtutes statim ascendit. Secundo, *apertum est cælum*¹; per quod notatur hominis post baptismum ascendentis evolutio. Tertio, *descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum*: per quod notatur quod baptismus facit hominem Spiritus sancti templum. Quarto, *vox Patris facta est: Hic est filius meus dilectus*; in quo notatur quod per baptismum de filio ire fit filius gratiæ. In baptismo Christi notantur substantialia baptismi nostri, scilicet baptizans, baptizatus, materia, forma, et intentio. Baptizans fuit Joannes, in quo ministri sanctitas designatur. Baptizatus fuit Christus, nostrum baptismum consecrans, quia tactu sue mundissimæ carnis vim regenerativam contulit aquis. Materia fuit aqua, magis conveniens et communis cæteris liquoribus ad baptismum existens. Forma notatur per testimonium Trinitatis: fuit enim ibi Pater in voce, Filius in carne, Spiritus sanctus in columbæ specie. Intentio consequitur formam: «*Voces enim, ut ait Philosophus*², *signa sunt earum, quæ sunt in anima, passionum.*»

Per vocem Patris, quæ audita est in baptismo Christi, notantur quinque dignitates et excellentiae ejusdem Domini nostri IESU CHRISTI. Cum enim dicitur: *Hic est, commendatur Christus a vera essentia, qui solus Deus habet verum esse. Omne enim esse a forma est: Deus autem forma est sine materia, ut dicit Boetius.* Cum dicitur:

*Filius, commendatur Christus a similitudinis paternæ convenientia: ex eo namque dicitur Filius, quia sit ut ille: propter quod Filius sic dicitur *imago Patris*, potius etiam quam *Spiritus sancti*, propter rationem quam habes supra in libro primo³. Cum dicitur: *Mens, commendatur a substantia indifferentia; dicitur enim mens, id est, mihi consubstantialis.* Cum dicitur: *dilectus, commendatur ab amoris benevolentia*⁴: *Pater diligit Filium, et omnia que habet, dedit in manu ejus.* Cum dicitur: *In quo mihi complacui, commendatur a speciali complacentia.* Sed nota quod placitum est quieta voluntas: unde *complacui, id est, cum Spiritu sancto in Filio secundum naturam assumptam quievi.**

CAPUT XIV.

De plenitudine gratiæ Christi.

Post hoc considerandum est Verbum incarnatum quantum ad plenitudinem charismatum spiritualium, quæ sunt plenitudo gratiæ in effectu, plenitudo sapientiæ in intellectu, ac plenitudo meriti in opere et effectu.

Circa primum notandum est quod in Christo a sui conceptione fuit plenitudo gratiæ quantum ad gratiam personæ singularis, et quantum ad gratiam capitis, et quantum ad gratiam unionis: et hæc triplex gratia est eadæ in essentia; sed differunt in effectu. Gratia enim personæ singularis est gratia habitualis, quam habuit Christus completissime et plenissime, excepta fide et spe, quas virtutes non habuit, sed quod eis in patria succedit: quia fidei succedit cognitio, spei vero succedit comprehensio rei. Scindunt autem quod prædicta gratia personæ singularis exuberat in Christo, ita quod influit in membra corporis sui mystici sensum et motum spiritualem, secundum fontalem plenitudinem omnis gratiæ in ipso habitantis.

Dicitur gratia capitis Christo inesse; unde nota quod Christus secundum utramque naturam dicitur caput Ecclesiæ, quia non solum in quantum Deus, sed etiam in quantum homo influit sensum et motum spiritus et gratia in omnes qui adhærent ei, vel per fidem rectam, vel per fiduci sacramentum. Sed in quantum homo, influit eam per modum meriti; et meritum quod non solum ex congruo, sed etiam ex condigno meruit membris gratiam, hoc habuit

¹ *Matth.,* III, 16, 17; *Luc.,* III, 21, 22. — ² *Arist., de*

³ *Vid. sup. lib. I, c. vi.* — ⁴ *Interpr., lib. I, c. 1.* — ⁵ *Col. 2, 15.* — ⁶ *Joan., v, 20; XVI, 15.*

ex unione ad Verbum. Ex prædictis collige quod Christus, in quantum homo, dicitur caput Ecclesie triplici ratione: primo, propter influentiam gratiæ, sicut dictum est; secundo, propter conformitatem naturæ, quam habet caput ad membra, quia licet Christus excellat (*a*) membra sua quantum ad natum divinitatis, tamen conformis est illis in natura humanitatis; tertio dicitur *caput* metaphorice, quia sicut corpus Christi verum constat ex purissimis membris, ita corpus ejus mysticum ex puris fidelibus. Nam de plenitudine ejus omnes accipiunt beneficium gratiæ et spiritus, qui ad eum accedunt, vel per fidem rectam, vel per fidei sacramentum. Alia ratione Christus, secundum quod homo, dicitur caput Ecclesiæ, scilicet propter naturæ conformitatem, quam caput habet ad totum corpus. Nam sicut corpus Christi naturale constat ex purissimis membris, ita corpus ejus mysticum ex puris fidelibus. Præterea, secundum quod eadem gratia singularis personæ quæ habilitavit humanam naturam Christi ad unionem Verbi, ut videlicet digna esset unitantæ celsitudini, vocatur gratia unionis, per quam Christus ipse non tantum felicitate gloria, verum etiam adoratione latræ dignus fuit: dicendum quod verum est, secundum quod est constructio transitiva, cum dicitur gratia unionis: tunc enim aliud est gratia, aliud est unio. Sed secundum quod est constructio intransitiva, ut sit sensus, gratia unionis, id est unio humanae naturæ ad divinam, quæ gratis et sine meritis data est humanitati Christi, sic differt gratia unionis a gratia personali, et a gratia capitii, sicut unio differt a gratia habituali: proper quod dicitur in *Joanne*¹ quod Spiritus sanctus datus est ei non ad mensuram: quod duplicit exponitur: primo sic: *Non ad mensuram*, id est totaliter, non particulariter, ut quidquid potuit Deus ei de Spiritu sancto dare, dedit ei; secundo sic: *Non ad mensuram*, id est super omnem proportionem respectu aliorum hominum.

De hoc quoque, quod dicit *Joannes*² *plenum gratia et veritatis*, nota quod quintupliciter distinguitur plenitudo. Prima est sufficiens, quæ in quoilibet justo reperitur. Secunda est copia, quæ fuit in apostolis³: *Repleti sunt omnes*, etc., et in Stephano⁴: *Stephanus plenus gratia et fortitudine*. Tertia est universitatis, quæ est in Ec-

clesia, cui nullum donum deest. Quarta est excellentiæ, quæ fuit in beata Virgine, quæ omnes sanctos excedebat in gratia⁵: *In me omnis gratia*; ⁶ *Ave, gratia plena*. Quinta, superfluentia, quæ fuit in Christo⁷: *Plenum gratiæ et veritatis*.

Circa innocentiam Christi hoc sciendum est, quod habuit immunitatem omnis culpe quantum ad actum, et quantum ad posse: quia nec peccavit, nec peccare potuit, nec peccatum originale a patre traxit, quia patrem non habuit carnalem, nec a matre habuit peccatum, quam Spiritus sanctus totaliter a fomite liberavit.

CAPUT XV.

De plenitudine sapientiæ Christi.

Sicut in Christo fuit omnis plenitudo gratiæ, ita et omnis plenitudo sapientiæ, non solum quantum ad cognitionem, verum etiam quantum ad modos et differentias cognoscendi, qui sunt quinque. Primus est cognitio sempiternalis ex parte divinitatis: et hoc modo cognoscit omnia simul, scilicet finita et infinita, quia apud Deum omnis infinita est finita. Deus enim videt multa uno, scilicet seipso: unde non differt ibi quod videt, et per quod videt, quia videt se per se, et in se videt omnia, non solum quæ fecit, sed etiam quæ facere potest, quæ sunt infinita. Secundus modus est cognitio sensualitatis ex parte carnis, et iste modus est cognitio per experientiam, qua Christus non sensit omnia simul, quia sensus non est perceptivus rerum, nisi ad presentiam objecti. Tertius modus est spiritualis ex parte mentis: et iste triplex fuit, scilicet per naturam, per gratiam, et per gloriam. Per naturam est igitur tertius modus cognoscendi, quo Christus cognovit omnia, quæ spectant ad universi constitutionem, sed longe excellentius, quam Adam, etiam existens in natura instituta. Quartus modulus est per gratiam: hoc modo Christus cognovit omnia quæ spectant ad humani generis redemtionem, longe tamen excellentius, quam aliquis prophetarum, vel etiam angelorum. Non solum enim habuit Christus scientiam per habitum innatum, ut Adam et angeli, sed etiam per habitum infusum, velut sancti per gratiam illuminati. Cognitionem vero non habuit per habitum acquisitum, qui propter imperfectio-

¹ *Joan.*, III, 34. — ² *Joan.*, I, 14. — ³ *Act.*, II, 4. — ⁴ *Act.*, VI, 8. — ⁵ *Ecli.*, XXIV, 25. — ⁶ *Luc.*, I, 28. — ⁷ *Joan.*, I, 14.

(a) *Al. excedat.*

nem in ipso non fuit. Quintus modus est per gloriam : hoc modo cognovit omnia Christus : finita quidem, cognitione actuali; infinita vero, non nisi cognitione habituali vel excessiva. Anima enim Christi per gloriam comprehensio- nis capiebat quæcumque capere potest natura finita unita infinito.

Sciendum ergo quod res dupliciter habent cognoscendi in arte, scilicet vel ab ipso artifice, vel ab alio artem contemplante. Utroque modo cognovit Christus res : primo modo, per nat- turam divinitatis ; secundo modo, per gloriam comprehensionis. Patent igitur ex præmissis quinque differentiae cognitionis que erant in Christo. Per primum enim modum habuit cognitionem, ut Deus; per secundum, ut homo; per tertium, ut viator; per quartum, ut illu- minator; per quintum, ut comprehensor.

Christus secundum utramque naturam dicitur *tua*, quia secundum divinitatem illuminat intus animam, et secundum humanitatem informat exteriorum vitam : et hoc tripliciter, scilicet miraculis, prædicationibus, et exemplis. Primum est potentiae; secundum, sapientie; tertium, bonitatis. Nota praeterea, quod scientia Christi hominis limpida est inter scientias creatas, quia nihil habet admixtum de suo contrario, vel actu, vel potentia, præsertim cum non pos- sit aliquid ignorare propter sui unionem ad Verbum : et tamen, quia anima Christi creatura est, non est scientia ejus ita limpida sicut Dei, quamvis sciat omnia que scit Deus. Quod dici- tur⁴: *Jesus proficiebat sapientiam et atate coram Deo et hominibus*, non est intelligendum quod in se proficerit, quia ab instanti conceptionis sapientia plenus fuit; sed potius in aliis, qui doctrina sua et exemplo profecerunt, et hoc *coram Deo*, id est, ad gloriam Dei; et *homini- bus*, id est, ad utilitatem hominum. Proficiebat tamen Jesus etiam in se cognitione experimen- tali et sensuali, quia, secundum Apostolum⁵, *Didicit ex his, quae passus est, obedientiam.*

CAPUT XVI.

De merito Christi.

Simil fuit Christus viator et comprehensor ab instanti conceptionis suæ: ex tunc enim cœ- pit mereri et frui. Meruit autem in quantum

viator, non in quantum comprehensor. Perfec- tio autem et plenitudo meriti Christi notatur in istis.

Primo, quantum ad eum qui merebatur, quia non tantum erat homo, sed etiam Deus.

Secundo, quantum ad tempus quo merebatur, quia ab instanti conceptionis suæ usque ad horam mortis.

Tertio, quantum ad id, per quod merebatur, quia per habitum perfectissimæ charitatis, et per exercitium perfectissimæ virtutis.